

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Sławomira Kowalskiego  
na 36. posiedzeniu Senatu  
w dniu 2 lipca 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra, członka Rady Ministrów Michała Boniego

Szanowny Panie Ministrze!

W związku z trwającymi pracami nad założeniami do nowego systemu gospodarki odpadami komunalnymi zwracam się z prośbą o uwzględnienie w nich stanowiska Konwentu Marszałków Województw RP, w którym wskazuje się, że kluczową rolę w dziedzinie gospodarki odpadami pełnią samorządy wszystkich szczebli. Samorządy od kilku lat konsekwentnie, lecz niestety bezskutecznie, domagają się przejęcia przez gminy rzeczywistej kontroli nad strumieniem wytwarzanych na ich terenie odpadów komunalnych poprzez wprowadzenie opłaty celowej. Tylko przekazanie pełnego władztwa nad odpadami wraz ze środkami finansowymi pochodzącymi z opłat ponoszonych przez mieszkańców gwarantuje poprawę obecnego stanu gospodarki odpadami. Za takim rozwiązaniem przemawiają następujące argumenty.

1. Gminy będą w pełni panować nad strumieniem wytwarzanych odpadów, kierując go do właściwych miejsc odzysku i unieszkodliwiania. Tym samym powstaną mechanizmy sprzyjające rozwojowi zintegrowanej sieci instalacji do zagospodarowania odpadów, z technologiami termicznego i biologicznego przekształcenia włącznie. Zapewnienie wymaganego strumienia odpadów oraz posiadanie środków finansowych spowoduje wzrost motywacji do szerszego sięgania po dostępne środki inwestycyjne.

2. Gminy, dysponując pulą środków finansowych, będą mogły dokonać wyboru operatora w procedurze przetargowej i zawrzeć z nim umowę na usługę, w której precyzyjnie określone będą wszystkie warunki, a w szczególności te dotyczące zbiórki selektywnej oraz docelowych miejsc odzysku i unieszkodliwiania odpadów. W ten sposób gmina będzie mogła realizować wymagane prawem poziomy odzysku i recyklingu odpadów komunalnych.

3. Dzięki procedurom przetargowym opłaty ponoszone przez mieszkańców nie powinny znacznie odbiegać od aktualnie ponoszonych kosztów usług.

4. Mieszkańcy, płacąc ryczałtem za zagospodarowanie wytwarzanych odpadów, nie będą zainteresowani wywożeniem ich na dzikie wysypiska.

5. Powstaną warunki sprzyjające tworzeniu związków i porozumień międzygminnych, ponieważ każda gmina, wnosząc do związku określoną pulę środków finansowych, będzie poważnym partnerem.

6. Innego wymiaru nabierze przygotowanie lokalnych planów gospodarki odpadami, ponieważ konieczne będzie myślenie w kategoriach techniczno-ekonomicznych.

Przedstawione argumenty dowodzą, że włączenie wspomnianych postulatów do ustawy da możliwość wprowadzenia istotnych zmian w systemie gospodarki odpadami; zmian o charakterze jakościowym, dających większe niż dotychczas szanse na wywiązanie się przez Polskę z zobowiązań przyjętych w ramach struktur unijnych.

Z wyrazami szacunku  
Sławomir Kowalski